
Q
uinta-feira, 28 de Janeiro de 2021, 242, https://w

w
w

.arraial.rj.gov.br/diario-oficial/255/

     Arraial do Cabo, Quinta-feira, 28 de Janeiro de 2021 - Edição: 242 -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
 

 

Sumário

PODER EXECUTIVO 1 .................................................................................................................................... 
DECRETOS 1 ............................................................................................................................................ 
PORTARIAS 1 .......................................................................................................................................... 



     Arraial do Cabo, Quinta-feira, 28 de Janeiro de 2021 - Edição: 242 - 20 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
1

 

PODER EXECUTIVO

DECRETOS

DECRETO Nº 3.240 DE 28 DE JANEIRO DE 2021.

DISPÕE  SOBRE  A  COMISSÃO  PROVISÓRIA  DE  LEVANTAMENTO
PATRIMONIAL.
CONSIDERANDO  a  necessidade  de  se  ratificar  o  inventário
patrimonial,  para  efeito  de  comprovação de  existência  física  dos
bens  móveis,  de  sua  localização,  bem como de sua utilização e
estado e conservação;
CONSIDERANDO a necessidade de implantar uma forma mais ágil e
eficaz de controle patrimonial e de propiciar meios mais eficientes na
realização do levantamento patrimonial;
CONSIDERANDO que  se  faz  necessário  a  conferência  dos  bens
permanentes  (imobilizado)  e  de  consumo  que  se  encontram  na
relação patrimonial;
DECRETA:
Art.  1º  -  CONSTITUIR  a  Comissão  Provisória  de  Levantamento
Patrimonial,  Reavaliação,  Baixa,  Registro,  Controle,  Supervisão do
Patrimônio Público, com o objetivo de realizar o levantamento geral
dos bens patrimoniais, nomeando os seguintes membros:
·         STELLA MAY CAMARA DE MORAIS - Presidente da Comissão
·         BRUNO DA COSTA - Membro
·         ROGÉRIO ABRIL - Membro
·         DJANEA HOTZ DE QUEIROZ - Membro
Art. 2º - Para fins deste Decreto considera-se:
I – Patrimônio – conjunto de bens, direitos e obrigações suscetíveis de
apreciação econômica, obtida por meio de compra, doação, permuta
ou  por  outra  forma  de  aquisição,  devidamente  identificada  e
registrada;
II – Bens móveis – aqueles que, pelas suas características e natureza,
podem  ser  transportados  sem  perda  de  forma  e  valor,  sendo
classificados como materiais permanentes;
III – Bens Inservíveis – todo material que esteja em desuso, obsoleto
ou irrecuperável para o serviço público;
IV  –  Alienação  –  procedimento  de  transferência  da  posse  e
propriedade de bens móveis patrimoniais;
V – Baixa de Bens – procedimento de exclusão de bem do acerco
patrimonial;
VI – Descarte de Bens – inutilização de bens móveis patrimoniais.
Art. 3º - A Comissão Provisória de Levantamento Patrimonial tem
por  finalidade  coordenar  a  realização  do  levantamento  de  Bens
Permanentes  e  apresentar  relatório,  quanto  aos  resultados  da
verificação  quantitativa  e  qualitativa  dos  equipamentos  e  materiais

permanentes em uso com os registros patrimoniais e cadastrais e
dos valores avaliados.
Art. 4º - Compete à comissão de Levantamento Patrimonial:
I – Conferir e relatar o patrimônio apresentado pela administração
anterior;
II – Fiscalizar as atividades referentes ao Patrimônio;
III – Realizar o inventário anual dos bens patrimoniais;
IV –  Manter  o registro dos responsáveis  por  bens integrantes do
patrimônio;
V – Avaliar o estado dos bens e propor o seu reparo e reposição;
VI – Emitir Ata circunstanciado após realização de todos trabalhos;
VII – Realizar outras atividades correlatas.
Art. 5º - A Comissão deverá realizar o levantamento dos bens em
divergência a relação patrimonial  geral  no prazo máximo de 180
(cento e oitenta) dias.
Art. 6º - A Comissão poderá requisitar auxílio de demais servidores,
se assim entender necessário.
Art. 7º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 28 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIAS

PORTARIA Nº 502/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que  lhe  confere  o  art.  117  da  Lei  Orgânica  Municipal,  e  a  Lei
Municipal nº 2.276 de 26/01/2021,
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 04/01/2021, Ricardo Alexandre
Antunes Ramos, para exercer o cargo em comissão de Chefe de
Divisão SESME, Símbolo DAI-9, da Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 26 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 585/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que  lhe  confere  o  art.  117  da  Lei  Orgânica  Municipal,  e  a  Lei
Municipal nº 2.277 de 26/01/2021,
RESOLVE:
Nomear,  com efeito  a  contar  de 04/01/2021,  Jones de Macêdo
Pitta,  para  exercer  o  cargo  em comissão  de  Coordenador  de



     Arraial do Cabo, Quinta-feira, 28 de Janeiro de 2021 - Edição: 242 - 20 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
2

 

Limpeza  da  Prainha,  Símbolo  CC  9,  do  Inst i tuto  de
Desenvolvimento  de  Arraial  do  Cabo  –  IDAC.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 26 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 503/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que  lhe  confere  o  art.  117  da  Lei  Orgânica  Municipal,  e  a  Lei
Municipal nº 2.276 de 26/01/2021,
RESOLVE:
Nomear,  com  efeito  a  contar  de  04/01/2021,  Márcia  Cristina
Machado da Silva Vidal, para exercer o cargo em comissão de
Chefe  de  Divisão  da  Recepção  HGAC,  Símbolo  DAI-9,  da
Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 26 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 586/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Exonerar, Janaina Elias Canela Fonseca, do cargo em comissão de
Diretor de Compras e Almoxarifado, Padrão CC 12, do Instituto
de Desenvolvimento de Arraial do Cabo – IDAC.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 26 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 504/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que  lhe  confere  o  art.  117  da  Lei  Orgânica  Municipal,  e  a  Lei
Municipal nº 2.276 de 26/01/2021,
RESOLVE:
Nomear,  com  efeito  a  contar  de  04/01/2021,  Angelica  Paiva
Oliveira, para exercer o cargo em comissão de Chefe de Divisão
de  Limpeza  HGAC,  Símbolo  DAI-9,  da  Secretaria  Municipal  de
Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 26 de Janeiro de 2021.

Marcelo Magno Félix dos Santos
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 587/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Exonerar,  Marcelo Wanderson Duarte de Mello, do cargo em
comissão  de  Diretor-Geral  Administrativo,  Padrão  CC  5,  do
Instituto de Desenvolvimento de Arraial do Cabo – IDAC.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 26 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 505/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que  lhe  confere  o  art.  117  da  Lei  Orgânica  Municipal,  e  a  Lei
Municipal nº 2.276 de 26/01/2021,
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 04/01/2021, Jorge Jose da Silva
Balbino, para exercer o cargo em comissão de Chefe de Divisão
da Imobilização HGAC, Símbolo DAI-9, da Secretaria Municipal de
Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 26 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 588/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Exonerar, Isadora Rodrigues Martins Fita, do cargo em comissão
de  Diretor-Geral  Financeiro,  Padrão  CC  5,  do  Instituto  de
Desenvolvimento de Arraial do Cabo – IDAC.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 26 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 506/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições



     Arraial do Cabo, Quinta-feira, 28 de Janeiro de 2021 - Edição: 242 - 20 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
3

 

que  lhe  confere  o  art.  117  da  Lei  Orgânica  Municipal,  e  a  Lei
Municipal nº 2.276 de 26/01/2021,
RESOLVE:
Nomear,  com efeito a contar  de 04/01/2021,  Everaldo de Melo
Souza,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Diretor  de
Enfermagem HGAC, Símbolo  DAS-2,  da  Secretaria  Municipal  de
Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 26 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 589/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Exonerar,  Clarice  Ferreira  Dias,  do  cargo  em  comissão  de
Assessora  Jurídica  Especial,  Padrão  CC  4,  do  Instituto  de
Desenvolvimento de Arraial do Cabo – IDAC.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 26 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 507/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que  lhe  confere  o  art.  117  da  Lei  Orgânica  Municipal,  e  a  Lei
Municipal nº 2.276 de 26/01/2021,
RESOLVE: 
Nomear, com efeito a contar de 04/01/2021, Lúcio Mário Alves,
para  exercer  o  cargo  em comissão  de  Diretor  de  Engenharia
Clínica, Símbolo DAS-1, da Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 26 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 590/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Exonerar,  Adilson Barros de Souza, do cargo em comissão de
Vice Presidente, Padrão CC 4, do Instituto de Desenvolvimento de
Arraial do Cabo – IDAC.

Publique-se. Dê-se ciência.
Arraial do Cabo, 26 de Janeiro de 2021.

Marcelo Magno Félix dos Santos
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 508/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que  lhe  confere  o  art.  117  da  Lei  Orgânica  Municipal,  e  a  Lei
Municipal nº 2.276 de 26/01/2021, 
RESOLVE:
Nomear,  com efeito a contar de 04/01/2021, Fabiana de Souto
Couto,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Coordenadoria
Administrativa  da  Secretaria  de  Saúde,  Símbolo  DAS-4,  da
Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 26 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 591/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Exonerar,  Márcia Angélica Baptista de Oliveira, do cargo em
comissão de  Coordenador-Geral  de Pessoal,  Padrão CC 8,  do
Instituto de Desenvolvimento de Arraial do Cabo – IDAC.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 26 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 510/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que  lhe  confere  o  art.  117  da  Lei  Orgânica  Municipal,  e  a  Lei
Municipal nº 2.276 de 26/01/2021,
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 04/01/2021, Sérgio da Silva, para
exercer  o  cargo  em comissão  de  Chefe de Departamento de
Manutenção do HGAC, Símbolo DAI-5, da Secretaria Municipal de
Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 26 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal



     Arraial do Cabo, Quinta-feira, 28 de Janeiro de 2021 - Edição: 242 - 20 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
4

 

PORTARIA Nº 592/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que  lhe  confere  o  art.  117  da  Lei  Orgânica  Municipal,  e  a  Lei
Municipal nº 2.277 de 26/01/2021,
RESOLVE:
Nomear, Janaina Elias Canela Fonseca, para exercer o cargo em
comissão de Assessor Gerente de Compras, Símbolo CC 10, do
Instituto de Desenvolvimento de Arraial do Cabo – IDAC.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 26 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 512/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que  lhe  confere  o  art.  117  da  Lei  Orgânica  Municipal,  e  a  Lei
Municipal nº 2.276 de 26/01/2021,
RESOLVE:
Nomear,  com efeito  a  contar  de 04/01/2021,  Evandro da Mota
Vieira Barcelos, para exercer o cargo em comissão de Chefe de
Departamento  de  Segurança  do  HGAC,  Símbolo  DAI-5,  da
Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 26 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 593/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que  lhe  confere  o  art.  117  da  Lei  Orgânica  Municipal,  e  a  Lei
Municipal nº 2.277 de 26/01/2021,
RESOLVE:
Nomear, Marcelo Wanderson Duarte de Mello, para exercer o
cargo em comissão de Diretor Geral Administrativo e Compras,
Símbolo CC 4, do Instituto de Desenvolvimento de Arraial do Cabo –
IDAC.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 26 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 513/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições

que  lhe  confere  o  art.  117  da  Lei  Orgânica  Municipal,  e  a  Lei
Municipal nº 2.276 de 26/01/2021,
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 04/01/2021, Alexandre Silva da
Costa,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Chefe  de
Departamento  de  Enfermagem  HGAC,  Símbolo  DAI-5,  da
Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 26 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 594/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que  lhe  confere  o  art.  117  da  Lei  Orgânica  Municipal,  e  a  Lei
Municipal nº 2.277 de 26/01/2021,
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 04/01/2021, Geferson da Cunha
Mendonça, para exercer o cargo em comissão de Coordenador de
Limpeza  do  Parque  Público,  Símbolo  CC  9,  do  Instituto  de
Desenvolvimento de Arraial do Cabo – IDAC.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 26 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 514/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que  lhe  confere  o  art.  117  da  Lei  Orgânica  Municipal,  e  a  Lei
Municipal nº 2.276 de 26/01/2021,
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 04/01/2021, Rondynelli Machado
de  Macêdo,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Chefe  de
Departamento  de  Radiografia  do  HGAC,  Símbolo  DAI-5,  da
Secretaria  Municipal  de  Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 26 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 595/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que  lhe  confere  o  art.  117  da  Lei  Orgânica  Municipal,  e  a  Lei
Municipal nº 2.277 de 26/01/2021,



     Arraial do Cabo, Quinta-feira, 28 de Janeiro de 2021 - Edição: 242 - 20 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
5

 

RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 04/01/2021, Irany Carvalho de
Souza, para exercer o cargo em comissão de  Coordenador de
Limpeza  da  Praia  dos  Anjos,  Símbolo  CC  9,  do  Instituto  de
Desenvolvimento de Arraial do Cabo – IDAC.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 26 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 515/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que  lhe  confere  o  art.  117  da  Lei  Orgânica  Municipal,  e  a  Lei
Municipal nº 2.276 de 26/01/2021,
RESOLVE:
Nomear,  com  efeito  a  contar  de  04/01/2021,  Diego  Patrik  de
Alcantara Cardoso, para exercer o cargo em comissão de Chefe
de Divisão de Ambulatório, Símbolo DAI-9, da Secretaria Municipal
de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 26 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 596/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que  lhe  confere  o  art.  117  da  Lei  Orgânica  Municipal,  e  a  Lei
Municipal nº 2.277 de 26/01/2021,
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 04/01/2021, Luiz Carlos Felix, para
exercer o cargo em comissão de  Coordenador de Limpeza da
Praia Grande, Símbolo CC 9, do Instituto de Desenvolvimento de
Arraial do Cabo – IDAC.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 26 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 516/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que  lhe  confere  o  art.  117  da  Lei  Orgânica  Municipal,  e  a  Lei
Municipal nº 2.276 de 26/01/2021,
RESOLVE:
Nomear,  com efeito  a contar  de 04/01/2021,  Monica Moura de

Oliveira, para exercer o cargo em comissão de Chefe de Divisão
Arquivo HGAC, Símbolo DAI-9, da Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 26 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 597/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que  lhe  confere  o  art.  117  da  Lei  Orgânica  Municipal,  e  a  Lei
Municipal nº 2.277 de 26/01/2021,
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 04/01/2021, João Eugênio Felix,
para exercer o cargo em comissão de Coordenador de Limpeza da
Praia do Pontal, Símbolo CC 9, do Instituto de Desenvolvimento de
Arraial do Cabo – IDAC.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 26 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 517/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que  lhe  confere  o  art.  117  da  Lei  Orgânica  Municipal,  e  a  Lei
Municipal nº 2.276 de 26/01/2021,
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 04/01/2021, Paulo Sergio Pereira
Ribeiro, para exercer o cargo em comissão de Chefe de Divisão
de Almoxarifado do HGAC, Símbolo DAI-9, da Secretaria Municipal
de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 26 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 598/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que  lhe  confere  o  art.  117  da  Lei  Orgânica  Municipal,  e  a  Lei
Municipal nº 2.277 de 26/01/2021,
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 04/01/2021, Antônio Carlos de
Andrade, para exercer o cargo em comissão de  Departamento
Geral de Praias, Símbolo CC 7, do Instituto de Desenvolvimento de
Arraial do Cabo – IDAC.



     Arraial do Cabo, Quinta-feira, 28 de Janeiro de 2021 - Edição: 242 - 20 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
6

 

Publique-se. Dê-se ciência.
Arraial do Cabo, 26 de Janeiro de 2021.

Marcelo Magno Félix dos Santos
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 518/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que  lhe  confere  o  art.  117  da  Lei  Orgânica  Municipal,  e  a  Lei
Municipal nº 2.276 de 26/01/2021,
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 04/01/2021, Vanessa Fernandes
de Faria, para exercer o cargo em comissão de Chefe de Divisão
de  Marcação  de  Exame  HGAC,  Símbolo  DAI-9,  da  Secretaria
Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 26 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 599/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Exonerar,  Mylena  de  Souza  Gavina  Conceição,  do  cargo  em
comissão de Gerente de Pessoal, Padrão CC 13, do Instituto de
Desenvolvimento de Arraial do Cabo – IDAC.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 26 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 509/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que  lhe  confere  o  art.  117  da  Lei  Orgânica  Municipal,  e  a  Lei
Municipal nº 2.276 de 26/01/2021,
RESOLVE:
Nomear,  com efeito a contar de 04/01/2021, Bruno dos Santos
Silva,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Chefe  de
Departamento  Administrativo  do  HGAC,  Símbolo  DAI-5,  da
Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 26 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 600/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que  lhe  confere  o  art.  117  da  Lei  Orgânica  Municipal,  e  a  Lei
Municipal nº 2.277 de 26/01/2021,
RESOLVE:
Nomear,  Mylena de Souza Gavina Conceição,  para  exercer  o
cargo em comissão de  Coordenador de RH, Símbolo  CC 9,  do
Instituto de Desenvolvimento de Arraial do Cabo – IDAC.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 26 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 519/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que  lhe  confere  o  art.  117  da  Lei  Orgânica  Municipal,  e  a  Lei
Municipal nº 2.276 de 26/01/2021,
RESOLVE:
Nomear,  com efeito  a  contar  de  04/01/2021,  Fabrício  Eduardo
Barreto Rocha, para exercer o cargo em comissão de Assessor
Especial da Saúde I, Símbolo DAI-5, da Secretaria Municipal de
Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 26 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 601/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que  lhe  confere  o  art.  117  da  Lei  Orgânica  Municipal,  e  a  Lei
Municipal nº 2.277 de 26/01/2021,
RESOLVE:
Nomear,  com efeito a contar de 04/01/2021, Hugo dos Santos,
para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Coordenadoria  do
Cemitério, Símbolo CC 9, do Instituto de Desenvolvimento de Arraial
do Cabo – IDAC.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 26 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 520/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições



     Arraial do Cabo, Quinta-feira, 28 de Janeiro de 2021 - Edição: 242 - 20 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
7

 

que  lhe  confere  o  art.  117  da  Lei  Orgânica  Municipal,  e  a  Lei
Municipal nº 2.276 de 26/01/2021,
RESOLVE:
Nomear,  com  efeito  a  contar  de  04/01/2021,  Monica  Vanessa
Miguel de Andrade de Lima, para exercer o cargo em comissão de
Chefe  de  Departamento  de  UPG  HGAC,  Símbolo  DAI-5,  da
Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 26 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 602/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que  lhe  confere  o  art.  117  da  Lei  Orgânica  Municipal,  e  a  Lei
Municipal nº 2.277 de 26/01/2021,
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 04/01/2021, Igor Resende Vicente,
para exercer o cargo em comissão de Coordenador de Tecnologia
da Informação, Símbolo CC 9, do Instituto de Desenvolvimento de
Arraial do Cabo – IDAC.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 26 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 521/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que  lhe  confere  o  art.  117  da  Lei  Orgânica  Municipal,  e  a  Lei
Municipal nº 2.276 de 26/01/2021,
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 04/01/2021, Júlio Cezar de Souza
Pessanha,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Chefe  de
Coordenadoria de Transporte da Secretaria de Saúde, Símbolo
DAI-1, da Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 26 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 603/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que  lhe  confere  o  art.  117  da  Lei  Orgânica  Municipal,  e  a  Lei
Municipal nº 2.277 de 26/01/2021,

RESOLVE:
Nomear,  com  efeito  a  contar  de  04/01/2021,  João  Carlos
Benevenuto  de  Mello,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de
Coordenador  do  Cemitério,  Símbolo  CC  9,  do  Instituto  de
Desenvolvimento de Arraial do Cabo – IDAC.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 26 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 522/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que  lhe  confere  o  art.  117  da  Lei  Orgânica  Municipal,  e  a  Lei
Municipal nº 2.276 de 26/01/2021,
RESOLVE:
Nomear,  com  efeito  a  contar  de  04/01/2021,  Hélio  Fernando
Mozart Gimenez, para exercer o cargo em comissão de Chefe do
Setor  Administrativo  do  HGAC,  Símbolo  DAI-1,  da  Secretaria
Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 26 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 604/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Exonerar,  Allan  Ferreira  Simões,  do  cargo  em  comissão  de
Diretor  de  Patrimônio,  Padrão  CC  12,  do  Instituto  de
Desenvolvimento de Arraial do Cabo – IDAC.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 26 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 523/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que  lhe  confere  o  art.  117  da  Lei  Orgânica  Municipal,  e  a  Lei
Municipal nº 2.276 de 26/01/2021,
RESOLVE:
Nomear,  com efeito  a  contar  de  04/01/2021,  Luciana  Fonseca
Nogueira,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Chefe  de
Departamento  TFD,  Símbolo  DAI-5,  da  Secretaria  Municipal  de



     Arraial do Cabo, Quinta-feira, 28 de Janeiro de 2021 - Edição: 242 - 20 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
8

 

Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 26 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 605/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que  lhe  confere  o  art.  117  da  Lei  Orgânica  Municipal,  e  a  Lei
Municipal nº 2.277 de 26/01/2021,
RESOLVE:
Nomear Allan Ferreira Simões, para exercer o cargo em comissão
de Coordenadoria de Patrimônio/ Almoxarifado/ Ferramentas,
Símbolo CC 9, do Instituto de Desenvolvimento de Arraial do Cabo –
IDAC.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 26 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 524/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que  lhe  confere  o  art.  117  da  Lei  Orgânica  Municipal,  e  a  Lei
Municipal nº 2.276 de 26/01/2021,
RESOLVE:
Nomear,  com  efeito  a  contar  de  04/01/2021,  Carlos  Eduardo
Araujo de Mello, para exercer o cargo em comissão de Assessor
Especial da Saúde I, Símbolo DAI-5, da Secretaria Municipal de
Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.
Arraial do Cabo, 26 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 606/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que  lhe  confere  o  art.  117  da  Lei  Orgânica  Municipal,  e  a  Lei
Municipal nº 2.277 de 26/01/2021,
RESOLVE:
Nomear,  com  efeito  a  contar  de  04/01/2021,  Jefferson  Ferreira
Goulart, para exercer o cargo em comissão de Gerente Geral de
Transporte,  Símbolo  CC  8,  do  Instituto  de  Desenvolvimento  de
Arraial do Cabo – IDAC.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 26 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 525/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que  lhe  confere  o  art.  117  da  Lei  Orgânica  Municipal,  e  a  Lei
Municipal nº 2.276 de 26/01/2021,
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 04/01/2021, Leidiane de Souza
José,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Chefe  de
Coordenadoria do NIR, Símbolo DAI-1, da Secretaria Municipal de
Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 26 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 607/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que  lhe  confere  o  art.  117  da  Lei  Orgânica  Municipal,  e  a  Lei
Municipal nº 2.277 de 26/01/2021,
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 04/01/2021, Marcelo da Fonseca,
para exercer o cargo em comissão de  Departamento Geral de
Estacionamento, Símbolo CC 7, do Instituto de Desenvolvimento de
Arraial do Cabo – IDAC.
Publique-se. Dê-se ciência.
Arraial do Cabo, 26 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 526/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que  lhe  confere  o  art.  117  da  Lei  Orgânica  Municipal,  e  a  Lei
Municipal nº 2.276 de 26/01/2021,
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 04/01/2021, Rafael Elias Browne
de Miranda,  para  exercer  o  cargo  em comissão  de  Chefe  de
Coordenadoria  da  Secretaria  de  Saúde,  Símbolo  DAI-1,  da
Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 26 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos



     Arraial do Cabo, Quinta-feira, 28 de Janeiro de 2021 - Edição: 242 - 20 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
9

 

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 608/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que  lhe  confere  o  art.  117  da  Lei  Orgânica  Municipal,  e  a  Lei
Municipal nº 2.277 de 26/01/2021,
RESOLVE:
Nomear,  com  efeito  a  contar  de  04/01/2021,  Djalma  Ignacio
Rapozo,  para  exercer  o  cargo  em comissão  de  Departamento
Administrativo  de  Produção,  Símbolo  CC  7,  do  Instituto  de
Desenvolvimento de Arraial do Cabo – IDAC.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 26 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 527/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que  lhe  confere  o  art.  117  da  Lei  Orgânica  Municipal,  e  a  Lei
Municipal nº 2.276 de 26/01/2021,
RESOLVE:
Nomear,  com efeito  a  contar  de  04/01/2021,  Rodrigo Menezes
Chaves, para exercer  o cargo em comissão de  Chefe do CEO,
Símbolo DAI-5, da Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 26 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 609/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que  lhe  confere  o  art.  117  da  Lei  Orgânica  Municipal,  e  a  Lei
Municipal nº 2.277 de 26/01/2021,
RESOLVE:
Nomear,  com efeito  a  contar  de  04/01/2021,  Allan de Oliveira
Santos,  para  exercer  o  cargo  em comissão  de  Departamento
Contábil, Símbolo CC 7, do Instituto de Desenvolvimento de Arraial
do Cabo – IDAC.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 26 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 528/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que  lhe  confere  o  art.  117  da  Lei  Orgânica  Municipal,  e  a  Lei
Municipal nº 2.276 de 26/01/2021,
 RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 10/01/2021, Elisabete de Lima
Carvalho Soares, para exercer o cargo em comissão de Chefe de
Coordenadoria CCIH, Símbolo DAI-1,  da Secretaria Municipal  de
Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 26 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 610/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que  lhe  confere  o  art.  117  da  Lei  Orgânica  Municipal,  e  a  Lei
Municipal nº 2.277 de 26/01/2021,
RESOLVE:
Nomear,  com efeito a contar de 04/01/2021, Alexandro Rapozo
Marvila, para exercer o cargo em comissão de Diretoria Geral de
Planejamento e Operações da Feira Municipal, Símbolo CC 5, do
Instituto de Desenvolvimento de Arraial do Cabo – IDAC.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 26 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 511/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que  lhe  confere  o  art.  117  da  Lei  Orgânica  Municipal,  e  a  Lei
Municipal nº 2.276 de 26/01/2021,
 RESOLVE:
Nomear,  com  efeito  a  contar  de  04/01/2021,  Edson  Vaz  dos
Santos,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Chefe  de
Departamento  de  Pronto  Socorro  HGAC,  Símbolo  DAI-5,  da
Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 26 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 611/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que  lhe  confere  o  art.  117  da  Lei  Orgânica  Municipal,  e  a  Lei



     Arraial do Cabo, Quinta-feira, 28 de Janeiro de 2021 - Edição: 242 - 20 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
10

 

Municipal nº 2.277 de 26/01/2021,
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 04/01/2021, Bruno Florentino de
Oliveira, para exercer o cargo em comissão de Diretoria Geral de
Apoio ao Turismo, Símbolo CC 5, do Instituto de Desenvolvimento
de Arraial do Cabo – IDAC.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 26 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 529/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que  lhe  confere  o  art.  117  da  Lei  Orgânica  Municipal,  e  a  Lei
Municipal nº 2.276 de 26/01/2021,
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 04/01/2021, Edson Almenara da
Costa Júnior,  para exercer  o  cargo em comissão de  Chefe de
Coordenadoria Jurídica da Secretaria de Saúde, Símbolo DAI-1,
da Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 26 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 612/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que  lhe  confere  o  art.  117  da  Lei  Orgânica  Municipal,  e  a  Lei
Municipal nº 2.277 de 26/01/2021,
RESOLVE:
Nomear,  com  efeito  a  contar  de  04/01/2021,  Paulo  Roberto
Domingos Fita, para exercer o cargo em comissão de Diretoria
Geral  de  Serviços  Urbanos,  Símbolo  CC  5,  do  Instituto  de
Desenvolvimento de Arraial do Cabo – IDAC.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 26 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 530/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que  lhe  confere  o  art.  117  da  Lei  Orgânica  Municipal,  e  a  Lei
Municipal nº 2.276 de 26/01/2021,
RESOLVE:

Nomear,  com  efeito  a  contar  de  04/01/2021,  Cláudia  Alencar
Pereira, para exercer o cargo em comissão de Chefe do Pronto
Socorro de Figueira, Símbolo DAI-5,  da Secretaria Municipal  de
Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 26 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 613/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que  lhe  confere  o  art.  117  da  Lei  Orgânica  Municipal,  e  a  Lei
Municipal nº 2.277 de 26/01/2021,
RESOLVE:
Nomear,  com efeito a contar de 04/01/2021, Cristiano da Silva
Siqueira, para exercer o cargo em comissão de Coordenadoria da
Feira, Símbolo CC 9, do Instituto de Desenvolvimento de Arraial do
Cabo – IDAC.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 26 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 531/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que  lhe  confere  o  art.  117  da  Lei  Orgânica  Municipal,  e  a  Lei
Municipal nº 2.276 de 26/01/2021,
RESOLVE:
Nomear,  com efeito  a  contar  de  04/01/2021,  Viviane Victorino
Cardoso de Mello, para exercer o cargo em comissão de Chefe de
Departamento  de  Ambulatório,  Símbolo  DAI-5,  da  Secretaria
Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 26 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 614/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que  lhe  confere  o  art.  117  da  Lei  Orgânica  Municipal,  e  a  Lei
Municipal nº 2.277 de 26/01/2021,
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 04/01/2021, Wagner Luiz Ferreira
Passy Marques, para exercer o cargo em comissão de Assessor



     Arraial do Cabo, Quinta-feira, 28 de Janeiro de 2021 - Edição: 242 - 20 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
11

 

de WEB, Símbolo CC 6, do Instituto de Desenvolvimento de Arraial
do Cabo – IDAC.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 26 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 532/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que  lhe  confere  o  art.  117  da  Lei  Orgânica  Municipal,  e  a  Lei
Municipal nº 2.276 de 26/01/2021,
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 04/01/2021, Adriane dos Santos
Ramalho Mello, para exercer o cargo em comissão de Chefe de
Departamento  da  Maternidade  HGAC,  Símbolo  DAI-5,  da
Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 26 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 615/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que  lhe  confere  o  art.  117  da  Lei  Orgânica  Municipal,  e  a  Lei
Municipal nº 2.277 de 26/01/2021,
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 04/01/2021, Anderson Bragança
dos Santos, para exercer o cargo em comissão de Diretor Geral
de Eventos,  Símbolo  CC 2,  do Instituto  de Desenvolvimento de
Arraial do Cabo – IDAC.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 26 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 533/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que  lhe  confere  o  art.  117  da  Lei  Orgânica  Municipal,  e  a  Lei
Municipal nº 2.276 de 26/01/2021,
RESOLVE:
Nomear,  com  efeito  a  contar  de  04/01/2021,  Alessandra
Guimarães de Oliveira,  para exercer  o  cargo em comissão de
Assessor  Especial  da  Saúde  II,  Símbolo  DAI-8,  da  Secretaria
Municipal de Saúde.

Publique-se. Dê-se ciência.
Arraial do Cabo, 26 de Janeiro de 2021.

Marcelo Magno Félix dos Santos
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 616/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que  lhe  confere  o  art.  117  da  Lei  Orgânica  Municipal,  e  a  Lei
Municipal nº 2.277 de 26/01/2021,
RESOLVE: 
Nomear, Isadora Rodrigues Martins Fita, para exercer o cargo
em comissão da  Diretoria Geral Financeira, Símbolo CC 5,  do
Instituto de Desenvolvimento de Arraial do Cabo – IDAC.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 26 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 534/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 15/01/2021, Ênio Queiroz da Silva,
para exercer o cargo em comissão de Diretor de Tesouraria da
Secretaria de Saúde, Símbolo DAS-4, da Secretaria Municipal De
Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 17 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 617/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que  lhe  confere  o  art.  117  da  Lei  Orgânica  Municipal,  e  a  Lei
Municipal nº 2.277 de 26/01/2021,
RESOLVE:
Nomear, Clarice Ferreira Dias, para exercer o cargo em comissão
de  Assessora Jurídico Especial,  Símbolo  CC 3,  do Instituto  de
Desenvolvimento de Arraial do Cabo – IDAC.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 26 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal



     Arraial do Cabo, Quinta-feira, 28 de Janeiro de 2021 - Edição: 242 - 20 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
12

 

PORTARIA Nº 535/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que  lhe  confere  o  art.  117  da  Lei  Orgânica  Municipal,  e  a  Lei
Municipal nº 2.276 de 26/01/2021,
RESOLVE:
Nomear,  com  efeito  a  contar  de  15/01/2021,  Marcos  Valério
Gomes Goularte, para exercer o cargo em comissão de Diretor de
Contabilidade  de  Secretaria  de  Saúde,  Símbolo  DAS-4,  da
Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 26 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 618/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que  lhe  confere  o  art.  117  da  Lei  Orgânica  Municipal,  e  a  Lei
Municipal nº 2.277 de 26/01/2021,
RESOLVE:
Nomear,  Adilson  Barros  de  Souza,  para  exercer  o  cargo  em
comissão de Vice-Presidente do Instituto de Desenvolvimento
de Arraial do Cabo – IDAC, Símbolo CC 4.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 26 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 536/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que  lhe  confere  o  art.  117  da  Lei  Orgânica  Municipal,  e  a  Lei
Municipal nº 2.276 de 26/01/2021,
RESOLVE:
Nomear,  com efeito a contar de 04/01/2021, Wilson Zózimo de
Oliveira Viana, para exercer o cargo em comissão de Chefe de
Coordenadoria  Saúde  Mental,  Símbolo  DAI-1,  da  Secretaria
Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 26 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 619/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições

que  lhe  confere  o  art.  117  da  Lei  Orgânica  Municipal,  e  a  Lei
Municipal nº 2.277 de 26/01/2021,
RESOLVE:
Nomear, Márcia Angélica Baptista de Oliveira, para exercer o
cargo em comissão da Diretoria Geral de Pessoal e Recursos
Humanos, Símbolo CC 5, do Instituto de Desenvolvimento de Arraial
do Cabo – IDAC.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 26 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 537/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que  lhe  confere  o  art.  117  da  Lei  Orgânica  Municipal,  e  a  Lei
Municipal nº 2.276 de 26/01/2021,
RESOLVE:
Nomear,  com  efeito  a  contar  de  04/01/2021,  Angela  Pantoja
Passidomo,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Chefe  de
Coordenadoria CAPS, Símbolo DAI-1, da Secretaria Municipal de
Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 26 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 538/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que  lhe  confere  o  art.  117  da  Lei  Orgânica  Municipal,  e  a  Lei
Municipal nº 2.276 de 26/01/2021,
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 04/01/2021, Camilla Caetano de
Oliveira, para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial
da  Direção  Técnica  do  HGAC,  Símbolo  DAI-5,  da  Secretaria
Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 26 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 539/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que  lhe  confere  o  art.  117  da  Lei  Orgânica  Municipal,  e  a  Lei
Municipal nº 2.276 de 26/01/2021,



     Arraial do Cabo, Quinta-feira, 28 de Janeiro de 2021 - Edição: 242 - 20 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
13

 

RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 04/01/2021, Luizette de Oliveira
Caruso Accyole, para exercer o cargo em comissão de  Diretor
Financeiro da Secretaria de Saúde, Símbolo DAS-4, da Secretaria
Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 26 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 540/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que  lhe  confere  o  art.  117  da  Lei  Orgânica  Municipal,  e  a  Lei
Municipal nº 2.276 de 26/01/2021,
RESOLVE:
Nomear,  com  efeito  a  contar  de  04/01/2021,  Marcia  Renata
Ribeiro Vila Nova, para exercer o cargo em comissão de Chefe de
Coordenadoria de Atenção Primária em Saúde, Símbolo DAI-1,
da Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 26 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 541/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que  lhe  confere  o  art.  117  da  Lei  Orgânica  Municipal,  e  a  Lei
Municipal nº 2.276 de 26/01/2021,
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 25/01/2021, Kleber Ferreira Porto,
para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Chefe  do  Setor  de
Laboratório do HGAC, Símbolo DAI-1, da Secretaria Municipal de
Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 26 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 542/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que  lhe  confere  o  art.  117  da  Lei  Orgânica  Municipal,  e  a  Lei
Municipal nº 2.276 de 26/01/2021,
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 04/01/2021, Juliana de Carvalho

Vieira,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Chefe  de
Coordenadoria ATAM, Símbolo DAI-1, da Secretaria Municipal de
Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 26 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 543/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que  lhe  confere  o  art.  117  da  Lei  Orgânica  Municipal,  e  a  Lei
Municipal nº 2.276 de 26/01/2021,
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 04/01/2021, Ana Paula Ferreira de
Souza,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Chefe  de
Coordenadoria  Saúde  Bucal,  Símbolo  DAI-1,  da  Secretaria
Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 26 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 544/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que  lhe  confere  o  art.  117  da  Lei  Orgânica  Municipal,  e  a  Lei
Municipal nº 2.276 de 26/01/2021,
RESOLVE:
Nomear,  com  efeito  a  contar  de  04/01/2021,  Dayana  Dias  de
Andrade,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Chefe  de
Coordenadoria Farmácia AB/Judicial da Secretaria de Saúde,
Símbolo DAI-1, da Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 26 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 545/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que  lhe  confere  o  art.  117  da  Lei  Orgânica  Municipal,  e  a  Lei
Municipal nº 2.276 de 26/01/2021,
RESOLVE:
Nomear,  com  efeito  a  contar  de  04/01/2021,  Kamila  Gomes
Vianna,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Chefe  de
Coordenadoria  de Planejamento e Saúde,  Símbolo  DAI-1,  da



     Arraial do Cabo, Quinta-feira, 28 de Janeiro de 2021 - Edição: 242 - 20 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
14

 

Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 26 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 546/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que  lhe  confere  o  art.  117  da  Lei  Orgânica  Municipal,  e  a  Lei
Municipal nº 2.276 de 26/01/2021,
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 04/01/2021, Raphael Santos Paz
de  Souza,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Chefe  de
Departamento de ESF, Símbolo DAI-5, da Secretaria Municipal de
Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 26 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 547/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que  lhe  confere  o  art.  117  da  Lei  Orgânica  Municipal,  e  a  Lei
Municipal nº 2.276 de 26/01/2021,
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 04/01/2021, Marcia Maria da Silva
Vieira, para exercer o cargo em comissão de Chefe do Programa
de  Educação  Permanente  em  Saúde,  Símbolo  DAI-5,  da
Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 26 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 548/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que  lhe  confere  o  art.  117  da  Lei  Orgânica  Municipal,  e  a  Lei
Municipal nº 2.276 de 26/01/2021,
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 04/01/2021, Guilherme Teixeira
Pena, para exercer o cargo em comissão de Chefe do Programa
de Saúde do Homem, Símbolo DAI-5, da Secretaria Municipal de
Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 26 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 549/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que  lhe  confere  o  art.  117  da  Lei  Orgânica  Municipal,  e  a  Lei
Municipal nº 2.276 de 26/01/2021,
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 04/01/2021, Danúbia dos Santos
Silva de Castro, para exercer o cargo em comissão de Chefe do
Programa  de  Saúde  do  Idoso,  Símbolo  DAI-5,  da  Secretaria
Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 26 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 550/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que  lhe  confere  o  art.  117  da  Lei  Orgânica  Municipal,  e  a  Lei
Municipal nº 2.276 de 26/01/2021,
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 04/01/2021, Luciana Rego Lima,
para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Chefe  do  Programa
IST/AIDS/HAS/TB, Símbolo DAI-5, da Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 26 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 551/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que  lhe  confere  o  art.  117  da  Lei  Orgânica  Municipal,  e  a  Lei
Municipal nº 2.276 de 26/01/2021,
RESOLVE:
Nomear,  com efeito  a  contar  de  04/01/2021,  Cristiane Pereira
Sampaio,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Chefe  do
Programa PAISMCA, Símbolo  DAI-5,  da  Secretaria  Municipal  de
Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 26 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal



     Arraial do Cabo, Quinta-feira, 28 de Janeiro de 2021 - Edição: 242 - 20 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
15

 

PORTARIA Nº 552/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que  lhe  confere  o  art.  117  da  Lei  Orgânica  Municipal,  e  a  Lei
Municipal nº 2.276 de 26/01/2021,
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 04/01/2021, Aldinea Moreira dos
Santos Soares, para exercer o cargo em comissão de Chefe do
Programa de Vigilância em Saúde Ambiental, Símbolo DAI-5, da
Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 26 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 553/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que  lhe  confere  o  art.  117  da  Lei  Orgânica  Municipal,  e  a  Lei
Municipal nº 2.276 de 26/01/2021,
RESOLVE:
Nomear,  com efeito  a contar  de 04/01/2021,  Anderson Damião
Santiago de Jesus, para exercer o cargo em comissão de Chefe de
Divisão de Supervisão de Vetores, Símbolo DAI-9, da Secretaria
Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 26 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 554/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que  lhe  confere  o  art.  117  da  Lei  Orgânica  Municipal,  e  a  Lei
Municipal nº 2.276 de 26/01/2021,
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 04/01/2021, Leonardo Fernando
Gago Muzitano, para exercer o cargo em comissão de Chefe de
Divisão de Supervisão de Vetores, Símbolo DAI-9, da Secretaria
Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 26 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 555/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que  lhe  confere  o  art.  117  da  Lei  Orgânica  Municipal,  e  a  Lei
Municipal nº 2.276 de 26/01/2021,
RESOLVE:
Nomear,  com  efeito  a  contar  de  04/01/2021,  Djanea  Hotz  de
Queiroz, para exercer o cargo em comissão de Chefe de Divisão
Almoxarifado/Patrimônio  da  Secretaria  de  Saúde,  Símbolo
DAI-9, da Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 26 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 556/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que  lhe  confere  o  art.  117  da  Lei  Orgânica  Municipal,  e  a  Lei
Municipal nº 2.276 de 26/01/2021,
RESOLVE:
Nomear,  com  efeito  a  contar  de  04/01/2021,  Kátia  Simone
Loureiro Nonato, para exercer o cargo em comissão de Chefe do
Programa de Práticas Integrativas Complementares, Símbolo
DAI-5, da Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 26 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 557/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que  lhe  confere  o  art.  117  da  Lei  Orgânica  Municipal,  e  a  Lei
Municipal nº 2.276 de 26/01/2021,
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 04/01/2021, Maria Geoleide da
Silva Dantas, para exercer  o cargo em comissão de  Chefe do
Programa  de  Vigilância  Epidemológica,  Símbolo  DAI-5,  da
Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 26 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 558/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que  lhe  confere  o  art.  117  da  Lei  Orgânica  Municipal,  e  a  Lei



     Arraial do Cabo, Quinta-feira, 28 de Janeiro de 2021 - Edição: 242 - 20 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
16

 

Municipal nº 2.276 de 26/01/2021,
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 04/01/2021, Valdir Gutierres de
Castro, para exercer o cargo em comissão de Chefe do Programa
de Fisioterapia (APS), Símbolo DAI-5, da Secretaria Municipal de
Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 26 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 559/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que  lhe  confere  o  art.  117  da  Lei  Orgânica  Municipal,  e  a  Lei
Municipal nº 2.276 de 26/01/2021,
RESOLVE:
Nomear,  com efeito  a  contar  de  04/01/2021,  Cintia  Greyce de
Oliveira, para exercer o cargo em comissão de Chefe de Posto de
Saúde, Símbolo DAI-5, da Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 26 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 560/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que  lhe  confere  o  art.  117  da  Lei  Orgânica  Municipal,  e  a  Lei
Municipal nº 2.276 de 26/01/2021,
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 04/01/2021, Jane Ferreira Nicanor,
para exercer o cargo em comissão de Chefe de Posto de Saúde,
Símbolo DAI-5, da Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 26 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 561/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que  lhe  confere  o  art.  117  da  Lei  Orgânica  Municipal,  e  a  Lei
Municipal nº 2.276 de 26/01/2021,
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 04/01/2021, Priscila Cardoso dos
Santos Carvalhaes, para exercer o cargo em comissão de Chefe

de Posto de Saúde, Símbolo DAI-5,  da Secretaria  Municipal  de
Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 26 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 562/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que  lhe  confere  o  art.  117  da  Lei  Orgânica  Municipal,  e  a  Lei
Municipal nº 2.276 de 26/01/2021,
RESOLVE:
Nomear,  com efeito  a  contar  de  04/01/2021,  Manuella  Barreto
Garcia, para exercer o cargo em comissão de Chefe de
Posto de Saúde, Símbolo DAI-5, da Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 26 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 563/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que  lhe  confere  o  art.  117  da  Lei  Orgânica  Municipal,  e  a  Lei
Municipal nº 2.276 de 26/01/2021,
RESOLVE:
Nomear,  com  efeito  a  contar  de  04/01/2021,  Yasmin  Romão
Valente, para exercer o cargo em comissão de Chefe de
Posto de Saúde, Símbolo DAI-5, da Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 26 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 564/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que  lhe  confere  o  art.  117  da  Lei  Orgânica  Municipal,  e  a  Lei
Municipal nº 2.276 de 26/01/2021,
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 04/01/2021, Valéria Moreira dos
Santos Mendes, para exercer o cargo em comissão de Chefe de
Posto de Saúde, Símbolo DAI-5, da Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 26 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos



     Arraial do Cabo, Quinta-feira, 28 de Janeiro de 2021 - Edição: 242 - 20 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
17

 

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 565/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que  lhe  confere  o  art.  117  da  Lei  Orgânica  Municipal,  e  a  Lei
Municipal nº 2.276 de 26/01/2021,
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 04/01/2021, Thiago dos Santos
Miranda,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Diretor
Administrativo HGAC, Símbolo DAS-2, da Secretaria Municipal de
Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 26 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 566/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que  lhe  confere  o  art.  117  da  Lei  Orgânica  Municipal,  e  a  Lei
Municipal nº 2.276 de 26/01/2021,
RESOLVE:
Nomear,  com  efeito  a  contar  de  04/01/2021,  Edileia  Barreto
Teixeira, para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial
da Saúde II, Símbolo DAI-8, da Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 26 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 567/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que  lhe  confere  o  art.  117  da  Lei  Orgânica  Municipal,  e  a  Lei
Municipal nº 2.276 de 26/01/2021,
RESOLVE:
Nomear,  com  efeito  a  contar  de  04/01/2021,  Aryane  Vianna
Fonseca, para exercer o cargo em comissão de Chefe de Posto de
Saúde, Símbolo DAI-5, da Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 26 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 568/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que  lhe  confere  o  art.  117  da  Lei  Orgânica  Municipal,  e  a  Lei
Municipal nº 2.276 de 26/01/2021,
RESOLVE:
Nomear,  com efeito  a  contar  de  04/01/2021,  Diego  Rodrigues
Mendonça,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Chefe  do
Programa de Imunização, Símbolo DAI-5, da Secretaria Municipal
de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 26 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 569/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que  lhe  confere  o  art.  117  da  Lei  Orgânica  Municipal,  e  a  Lei
Municipal nº 2.276 de 26/01/2021,
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 04/01/2021, Lucilene Assunção
Reis Cajueiro de Andrade, para exercer o cargo em comissão de
Assessor  Especial  da  Saúde  I,  Símbolo  DAI-5,  da  Secretaria
Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 26 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 570/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que  lhe  confere  o  art.  117  da  Lei  Orgânica  Municipal,  e  a  Lei
Municipal nº 2.276 de 26/01/2021,
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 04/01/2021, Camila Lemos Alves,
para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Chefe  de  Divisão
Nutrição/ATAN, Símbolo DAI-9, da Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 26 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 571/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que  lhe  confere  o  art.  117  da  Lei  Orgânica  Municipal,  e  a  Lei
Municipal nº 2.276 de 26/01/2021,



     Arraial do Cabo, Quinta-feira, 28 de Janeiro de 2021 - Edição: 242 - 20 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
18

 

RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 04/01/2021, Lucas Lopes da Silva,
para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Chefe  de  Divisão
Nutrição/ATAN, Símbolo DAI-9, da Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 26 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 572/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que  lhe  confere  o  art.  117  da  Lei  Orgânica  Municipal,  e  a  Lei
Municipal nº 2.276 de 26/01/2021,
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 04/01/2021, Diogo Pessoa Caldas
de  Oliveira,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Chefe  de
Departamento  de  Faturamento  do  HGAC,  Símbolo  DAI-5,  da
Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 26 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 573/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que  lhe  confere  o  art.  117  da  Lei  Orgânica  Municipal,  e  a  Lei
Municipal nº 2.276 de 26/01/2021,
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 04/01/2021, Fernanda da Cunha
Alves,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Chefe  de
Departamento  Farmácia  HGAC,  Símbolo  DAI-5,  da  Secretaria
Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 26 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 574/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que  lhe  confere  o  art.  117  da  Lei  Orgânica  Municipal,  e  a  Lei
Municipal nº 2.276 de 26/01/2021,
RESOLVE:
Nomear,  com efeito  a  contar  de  04/01/2021,  Débora  da  Silva
Souza Nascimento, para exercer o cargo em comissão de Chefe

de Departamento do Centro Cirúrgico HGAC, Símbolo DAI-5, da
Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 26 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 575/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que  lhe  confere  o  art.  117  da  Lei  Orgânica  Municipal,  e  a  Lei
Municipal nº 2.276 de 26/01/2021,
RESOLVE:
Nomear,  com  efeito  a  contar  de  04/01/2021,  Northon  Velloso
Camargo,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Chefe  de
Departamento  de  Fisioterapia,  Símbolo  DAI-5,  da  Secretaria
Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 26 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 576/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que  lhe  confere  o  art.  117  da  Lei  Orgânica  Municipal,  e  a  Lei
Municipal nº 2.276 de 26/01/2021,
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 04/01/2021, Marlene dos Santos
Siqueira Paiva, para exercer o cargo em comissão de Chefe de
Posto de Saúde, Símbolo DAI-5, da Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 26 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 577/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que  lhe  confere  o  art.  117  da  Lei  Orgânica  Municipal,  e  a  Lei
Municipal nº 2.276 de 26/01/2021,
RESOLVE:
Nomear,  com efeito  a  contar  de  26/01/2021,  Aurimar da Silva
Marinho Pereira, para exercer o cargo em comissão de Chefe do
Programa de Imunização, Símbolo DAI-5, da Secretaria Municipal
de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.



     Arraial do Cabo, Quinta-feira, 28 de Janeiro de 2021 - Edição: 242 - 20 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
19

 

Arraial do Cabo, 26 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 584/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que  lhe  confere  o  art.  117  da  Lei  Orgânica  Municipal,  e  a  Lei
Municipal nº 2.276 de 26/01/2021,
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 04/01/2021, Maria Eliza Silveira
Dias,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Chefe  de
Departamento  Atenção  Básica,  Símbolo  DAI-5,  da  Secretaria
Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 26 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 578/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que  lhe  confere  o  art.  117  da  Lei  Orgânica  Municipal,  e  a  Lei
Municipal nº 2.276 de 26/01/2021,
RESOLVE:
Nomear,  com efeito  a  contar  de  04/01/2021,  Jéssica  Couto de
Souza,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Chefe  de
Departamento  da  Clínica  Médica  Cirúrgica  HGAC,  Símbolo
DAI-5, da Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 26 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 579/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Exonerar Michele de Almeida Andrade, do cargo em comissão de
Chefe  de  Serviço  de  Apoio  Logístico,  Símbolo  DAI-9,  da
Secretaria  Municipal  de  Obras,  Indústrias,  Comércio,  Habitação  e
Regularização Fundiária.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 26 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 580/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que  lhe  confere  o  art.  117  da  Lei  Orgânica  Municipal,  e  a  Lei
Municipal nº 2.273 de 26/01/2021,
RESOLVE:
Nomear, Michele de Almeida Andrade, para exercer o cargo em
comissão  de  Chefe  de  Serviço  de  Análise  de  Projetos
Particulares,  Símbolo  DAI-9,  da  Secretaria  Municipal  de  Obras,
Indústrias, Comércio, Habitação e Regularização Fundiária.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 26 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 581/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Exonerar,  Claudio  Faria  dos  Santos  Barbosa,  do  cargo  em
comissão  de  Chefe  de  Departamento  de  Obras  Públicas,
Símbolo  DAI-5,  da  Secretaria  Municipal  de  Obras,  Indústrias,
Comércio, Habitação e Regularização Fundiária.
Publique-se. Dê-se ciência.
Arraial do Cabo, 26 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 582/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que  lhe  confere  o  art.  117  da  Lei  Orgânica  Municipal,  e  a  Lei
Municipal nº 2.273 de 26/01/2021,
RESOLVE:
Nomear, Claudio Faria dos Santos Barbosa, para exercer o cargo
em comissão de Chefe de Departamento de Análise de Projetos
Particulares,  Símbolo  DAI-5,  da  Secretaria  Municipal  de  Obras,
Indústrias, Comércio, Habitação e Regularização Fundiária.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 26 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 583/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições



     Arraial do Cabo, Quinta-feira, 28 de Janeiro de 2021 - Edição: 242 - 20 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
20

 

que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 04/01/2021, Luciana Mendonça
Teixeira, para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial
do Gabinete VII, Símbolo CA-8, da Chefia de Gabinete.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 26 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 624/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Nomear,  com  efeito  a  contar  de  04/01/2021,  Márcio  Nunes
Fernandes,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Assessor
Especial do Gabinete III, Símbolo CA-4, da Chefia de Gabinete.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 26 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 498/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a contar de 12/01/2021, a Portaria nº 220/21.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 22 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 499/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 04/01/2021, Marcelo Godiano dos
Santos, para exercer o cargo em comissão de Procurador-Chefe
da Saúde Símbolo PCF-1, da Procuradoria Geral do Município.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 22 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 388/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 04/01/2021, Wanderson Rodrigues
Goulart,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Assessor  de
Gabinete da Secretaria III, Símbolo CA-9, da Secretaria Municipal
de Administração.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 12 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

ERRATA

ERRATA, ao Anexo II (Cargos, Quantitativos, Símbolos, Remuneração)
da Lei nº 2.277 de 26 de janeiro de 2021, publicada no Diário Oficial
Eletrônico na edição nº 240 de 26 de janeiro de 2021, onde se lê:
Diretor Tesoureiro, DAS-3, leia-se: Diretor Tesoureiro, DAS-1.

Arraial do Cabo, 27 de janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito


		2021-01-28T21:12:36+0000




